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La Paz, 21 de enero de 2022
P.L.LE. N° 168/2021-2022

Sefor

Luis Alberto Arce Catacora

PRESIDENTE DEL ESTADO PLURINACIONAL DE BOLIVIA
Presente.

Sefior Presidente:

De conformidad a lo dispuesto por el numeral 17, paragrafo | del articulo 158 de la Constitucién
Politica del Estado y los articulos 141, 142 y 144 del Reglamento General de la Camara de
Senadores, nos permitimos transcribir la Peticién de Informe Escrito presentada por los
Senadores Zoya Zamora Arce y Rodrigo Paz Pereira, quienes solicitan al Sefior Ministro de
Hidrocarburos y Energias, responda el cuestionario y lo remita en el plazo de quince dias habiles
que fija el articulo 143 del mencionado Reglamento, el cual a la letra dice:

Que el sefior ministro a través de Yacimientos Petroliferos Fiscales Bolivianos (YPFB
Corporacién): “1. Informe Sr. Ministro; el Nivel de Reservas de Hidrocarburos Certificados
existentes en el Pais hasta el 1 de enero de 2021. Adjunte documentacién de respaldo. --- 2.
Indique Sefor Ministro; el Nivel de Reservas de Hidrocarburos Certificados existentes en el Pais
de las gestiones 2019 y 2020. Adjunte documentacién de respaldo. --- 3. Sefiale Sefior Ministro:
las empresas internacionales especializados en Certificacion de Reservas Hidrocarburiferas que
fueron contratadas por Yacimientos Petroliferos Fiscales Bolivianos o que estuvieron
encargados de efectuar el trabajo de Certificacion de Reservas de Hidrocarburos durante las
gestiones 2019, 2020, 2021. Adjunte documentacion de respaldo. --- 4. Informe Sefior Ministro,
si para este 31 de marzo de 2022 se tiene planificado publicar el Nivel de Reservas Certificados
de hidrocarburos existentes en el Pais hasta el 1 de enero de 2022.”

Con este motivo, reiteramos al Sefior Presidente del Estado Plurinacional de Bolivia, nuestras
distinguidas consideraciones de estima y respeto.

i .

Sen4Andréhico Rodriguez Ledezma
PRESIDENTE

CAMARA DE SENADORES

SEN ECRETARIO
Sen. Miguel Angel Rejus Vargas
TERCER SECRETARIO
CAMARA DE SENADORES
ASANBLEA LEGISLATIVA PLURINACIONAL
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Senor :
Lic. Luis Alberto Arce Catacora

PRESIDENTE CONSTITUCIONAL l L
ESTADO PLURINACIONAL DE BOLIVIA ' e T e e
Presente Iy 2.5 _

Ref. Respuesta a Peticion de Informe Escrito
(P.LE.) N° 168/2021-2022

Serfior Presidente:

Tengo ¢l alto honor de dirigirme a su autoridad, a objeto de responder la Peticién
de Informe Escrito (P.LE.) N° 168/2021-2022 solicitada por los Senadores Zoya
Zamora Arce y Rodrigo Paz Pereira, en el marco de su rol de fiscalizaciéon a los
Organos del Estado e Instituciones Pablicas.

Al respecto, para los fines consiguientes, esta Cartera de Estado adjunta a la
presente la informacién requerida por los peticionantes, conforme lo dispuesto
por el numeral 7 del Paragrafo 1 del Articulo 14 del Decreto Supremo N° 29894
de 7 de febrero de 2009, Estructura Organizativa del Organo Ejecutivo.

Con este motivo, saludo a usted con las consideraciones mas distinguidas.
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RESPUESTA PIE N° 168/2021 — 2022

Pregunta N° 1

“Informe Sr. Ministro; el Nivel de Reservas de Hidrocarburos Certificados
existentes en el Pais hasta el 1 de enero de 2021. Adjunte documentacion
de respaldo.” (sic).

Respuesta:

YPFB informa que, para contar con las Reservas Certificadas de Hidrocarburos,
realizd una licitacién internacional para la “Cuantificacién y Certificacion de
Reservas de Hidrocarburos en Bolivia al 31 de diciembre de 20207, la misma que

fue declarada desierta.

Pregunta N° 2

“Indique Sefior Ministro; el Nivel de Reservas de Hidrocarburos Certificados
existentes en el Pais de las gestiones 2019 y 2020. Adjunte documentacién
de respaldo.” (sic).

Respuesta;

YPFB informa que, para la gestion 2019 y 2020 se realizaron la Licitaciones
Internacionales respectivas, las mismas que fueron declaradas desiertas.

Pregunta N° 3

“Sefiale Serfior Ministro; las empresas internacionales especializados en
Certificacion de Reservas Hidrocarburiferas que fueron contratadas por
Yacimientos Petroliferos Fiscales Bolivianos o que estuvieron encargados
de efectuar el trabajo de Certificacién de Reservas de Hidrocarburos
durante las gestiones 2019, 2020, 2021. Adjunte documentacion de
respaldo” (sic).

Corresponde remitirse a las respuestas de las Preguntas N° 1 y 2.

- Pregunta N° 4

“Informe Serfior Ministro, si para este 31 de marzo de 2022 se tiene

b
LA planificado publicar el Nivel de Reservas Certificados de hidrocarburos
existentes en el Pais hasta el 1 de enero de 2022.% (sic).

YPFB informa que, a objeto de tener las Reservas Certificadas de Hidrocarburos,

7 con caracter previo se debe contratar a la empresa internacional respectiva,
¥ conforme lo previsto en la Ley de Desarrollo Sostenible del Sector de
Y. .. Hidrocarburos.
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